
TENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod.42204 -  
________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia  

 

N. 68          del 11/06/2024 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Adesione alla proposta progettuale BOOST-MED del Programma InterregEuroMED 
________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di giugno alle ore 15:00 nella sala delle 
adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 
CONTE Luigi      - Presidente 
PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente  
CICCARELLI Anna Maria    - Membro 
CIRCELLI Giacomo      -       “  
TEMPERINI Valerio     -       “  
 
Sono assenti i Consiglieri: DONNINELLI David, PAOLUCCI Mario, PIANGERELLI Marco 

e ROLDI Roberto 
 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



         IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore 
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
  Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 
 Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 

- Di aderire alla proposta progettuale BOOST-MED del Programma InterregEuroMEDDi 
nominare l’Arch. Roberta Giambartolomei quale referente dell’Ente Parco. 

- Di dare mandato al Direttore di compiere ogni atto necessario per l’adesione alla proposta di cui 
al punto precedente. 

 
****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
In data 10/06/2024, è pervenuta, da parte del Comune di Ancona la richiesta di adesione come partner 
non percettore alla proposta progettuale BOOST-MED da presentare al finanziamento del Programma 
InterregEuroMED. 
La proposta progettuale prevede a fornire soluzioni sostenibili per la valorizzazione delle risorse 
naturali e culturali delle aree interessate a favore di un turismo sostenibile e per la riduzione degli 
impatti sull’ambiente con la promozione di un comportamento più verde tra turisti e cittadini. 
É previsto un Focus sul monitoraggio dell’impronta ecologica per agire in termini di riduzione 
dell’inquinamento. 
Le città che ospitano i progetti pilota sono Ancona, Dubrovnik, Scutari e Valencia. Ogni progetto 
pilota avrà sia una implementazione in comune, ovvero l’attività legata al Corridoio di Mobilità, sia 
azioni proprie legate al miglioramento del turismo sostenibile al fine di influenzare scelte e 
comportamenti per una esperienza migliore e consapevole. 
Obiettivi del progetto: 
� Migliorare l'innovazione in termini di strumenti digitali ed ecosostenibili per i turisti al fine di vivere 
meglio il territorio e avere una esperienza migliore. 
� Utilizzare l’intelligenza artificiale per supportare le decisioni e creare itinerari ad hoc in base alle 
esigenze dei turisti 
� Creare un "corridoio della mobilità" per ottenere dati sull’ambiente e agire preventivamente con 
misure specifiche (offrendo un’esperienza di turismo e mobilità sostenibile e completamente integrata). 
Il Comune di Ancona è responsabile dell'implementazione del suo progetto pilota, della verifica e dei 
test dei sistemi e delle loro interfacce, dell’implementazione delle nuove soluzioni digitali e 
dell’aggiornamento di quelle esistenti utilizzate per vivere ed esplorare meglio il territorio. 
Aree di interesse del progetto pilota di Ancona: 
A) Area zona porto-centro città 
B) le 4 porte di accesso al Parco del Conero. 
Scadenza: 12/06/2024 
Per quanto sopra appare evidente che siano in essere le condizioni per aderire alla proposta di progetto. 
 
       Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune Di Sirolo) 

- cod. 42204 - 
 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 
              IL PRESIDENTE                                        IL DIRETTORE 
             F.to Luigi CONTE                                                                     F.to Marco ZANNINI 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 29/08/2024 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

        Nella seduta del ……………………………. n. ……………………… 

 
lì, …………………………………….       
 
 
 

Il Direttore 
               F.to Dott. Marco Zannini 

 
 

 
 


